EDITAL 03/2019 – PROEX

APOIO A PROJETOS COOPERATIVOS DE

EXTENSÃO TECNOLÓGICA

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA OS PROJETOS DE EXTENSÃO TECNOLÓGICA 2019

(Referente ao Edital 03/2019)

1 DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso

de suas atribuições legais torna público pelo presente Edital o período para seleção de

BOLSISTAS para preenchimento de vagas em Projetos de Extensão Tecnológica 2019.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 Inscrição atravé do link: https://sig.ifsudestemg.edu.br/sigaa/logar.do?dispatch=logOff,

seguindo o tutorial anexo 1 deste edital.

Período da inscrição: 12/06/2019 a  19/06/2016

3. DAS VAGAS E REQUISITOS

3.1 Vagas:

Bolsa   para o
curso

Carga
Horária
Semanal

Vagas Turno Valor da
Bolsa
(mês)

Duração
da Bolsa
(Meses)

Transporte Rodoviário

   10 h

3

Vespertin
o/noturno

R$200,00

         6

3.2     Poderão inscrever-se os(as) candidatos(as) que atenderem aos seguintes Requisitos:

a) Estar regularmente matriculado no(s) curso(s) Transporte Rodoviário do IF Sudeste

de MG, campus Juiz de Fora;

b) Não estar recebendo nenhum tipo de bolsa, exceto aquelas oriundas do Programa de
Atendimento ao Estudante em Baixa Condição Sócio-econômica, e ter disponibilidade
para cumprir as horas previstas neste Edital;
c) Ter disponibilidade de carga horária para se dedicar às atividades do projeto;
d) Estudantes com vínculo empregatício só poderão ser beneficiários de bolsas de
extensão com autorização do orientador;
e) E atender aos seguintes requisitos: ter aptidão para falar em público, saber trabalhar

com formatação de apresentações em Power Point ou similares e gostar de atuar em

grupo.

https://sig.ifsudestemg.edu.br/sigaa/logar.do?dispatch=logOff

EDITAL 03/2019 – PROEX

APOIO A PROJETOS COOPERATIVOS DE

EXTENSÃO TECNOLÓGICA

4. DA SELEÇÃO

4.1 A seleção deverá considerar os seguintes critérios:

a) Disponibilidade de horário;
b) Histórico escolar;
c) Motivação em participar do projeto;
d) Desenvoltura para falar em público.

4.2 O candidato deverá enviar uma carta de apresentação para o e-mail:
yvonne.massucate@ifsudestemg.edu.br, onde descreverá os motivos de seu interesse em
participar do projeto em questão, e fará uma breve apresentação de sua atuação profissional
e destreza para falar em público. Este e-mail será recebido até o dia 19 de junho de 2019.

5. DAS AVALIAÇÕES E DA CERTIFICAÇÃO

5.1 O processo de avaliação e aprovação do estudante como bolsista no projeto de extensão

Tecnológica será realizado por meio de supervisão do coordenador de cada projeto.

5.2 O bolsista que obtiver desempenho satisfatório, conforme avaliação do coordenador

responsável, terá direito ao Certificado de participação com a respectiva carga horária

dedicada ao desenvolvimento do projeto de extensão ao qual for classificado.

6. DOS RESULTADOS

6.1 O resultado será divulgado no dia 24 de junho, no site do IF Sudeste MG, Campus Juiz

de Fora e através de e-mail direcionado aos candidatos.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 A inscrição do aluno implicará na aceitação total e incondicional das normas e instruções

constantes deste Edital, bem como das normas Regulamentação do Programa Institucional de

Apoio à Extensão (PIAEX), no âmbito do IF Sudeste MG (Resoluções CONSU/IF Sudeste MG

NOS 022/2016, 006/2017, 024/2017).

7.2 Estará sujeito à perda da bolsa do mês seguinte, o aluno (a) que não tiver frequência ou

bom desempenho nas atividades relacionadas ao seu respectivo projeto de extensão

Tecnológica.

7.3 Em caso de dúvidas sobre este Edital, o interessado deverá entrar em contato:

yvonne.massucate@ifsudestemg.edu.br ou 32 4009 3008.

Juiz de Fora, 11 de junho de 2019.

Yvonne Archanjo Massucate Barbosa
Coordenadora do Projeto

mailto:yvonne.massucate@ifsudestemg.edu.br
mailto:yvonne.massucate@ifsudestemg.edu.br

EDITAL 03/2019 – PROEX

APOIO A PROJETOS COOPERATIVOS DE

EXTENSÃO TECNOLÓGICA

ANEXO 1

T U T O R I A L

SIGAA
Sistema Integrado de

Gestão de Atividades Acadêmicas

Módulo Extensão

Inscrição de discentes em Projeto
de Extensão

EDITAL 03/2019 – PROEX

APOIO A PROJETOS COOPERATIVOS DE

EXTENSÃO TECNOLÓGICA

Efetuar Inscrição em Projeto de Extensão

Bolsas >> Oportunidades de bolsas

Na tela seguinte, escolha o “Tipo de Bolsa” >>>> EXTENSÃO.

Na tela seguinte, será apresentada uma lista de projetos de Extensão com

Período de Inscrição Abertos. Se for necessário fazer uma busca mais especifica,

escolha um ou mais filtros de busca, “Tipo de atividade”, “Orientador”.

A próxima tela solicitará as informações necessárias à sua inscrição na ação de extensão.

Clique aqui para
se candidatar para
seleção de
bolsistas.

EDITAL 03/2019 – PROEX

APOIO A PROJETOS COOPERATIVOS DE

EXTENSÃO TECNOLÓGICA

Após essa ação, o sistema exibirá uma mensagem na parte superior da tela.

Sua inscrição está devidamente efetivada na ação de extensão. Aguarde a convocação do

coordenador para seleção.

6 / 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

Campus __________________

EDIÇÃO 2017
CAMPUS JUIZ DE FORA